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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Študijný odbor: Farmácia

Autor: Marianna Šamajová

Školiteľ: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Konzultant: plk. gšt. doc. RNDr. Zuzana Kročová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vstup baktérie Mycobacterium bovis BCG do B lymfocytov

Cieľ práce: Cieľom práce bolo zhodnotiť vstup baktérie Mycobacterium bovis BCG do

B lymfocytov a úlohu vybraných receptorov v tomto procese.

Metódy: Peritoneálne bunkové suspenzie s neblokovanými a/alebo zablokovanými

receptormi na B lymfocytoch z myší BALB/c sme infikovali baktériou

M. bovis BCG-GFP neopsonizovanou a/alebo opsonizovanou čerstvým sérom

(„komplement“) alebo imúnnym sérom („protilátky“). Pomocou prietokovej cytometrie

sme hodnotili vstup baktérie M. bovis BCG-GFP do B lymfocytov a ich subpopulácií

B1a, B1b a B2.

Výsledky: M. bovis BCG-GFP aktívne vstupuje do B lymfocytov. V závislosti na

subpopulácii najviac infikuje B1a, menej B1b a najmenej B2 lymfocyty. Na opsonizáciu

komplementom významne reaguje len subpopulácia B2. Opsonizácia protilátkami

nemala výrazný vplyv na infekciu. Vstup do CD19+ buniek je sprostredkovaný cez

BCR receptor a to hlavne u subpopulácií B1a a B1b. Za opsonizovaných podmienok sa

uplatňuje komplementový receptor CR1/2 a u subpopulácií B1a a B1b tiež CR3.

Závery: Z našich výsledkov vyplýva, že samotný BCR receptor postačuje pre

rozpoznanie a vstup M. bovis BCG-GFP do subpopulácií B1a a B1b. V prípade

opsonizácie komplementom sa uplatnia aj komplementové receptory CR1/2 a CR3.

Zaujímavým výsledkom tejto práce je výrazná reakcia subpopulácie B2 lymfocytov na

infekciu baktériou opsonizovanou komplementom, sprostredkovaná pravdepodobne

hlavne cez komplementový receptor CR1/2, v spolupráci s BCR receptorom.

Kľúčové slová: Mycobacterium bovis BCG, B lymfocyty, prietoková cytometria
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Title of diploma thesis: Entry of bacteria Mycobacterium bovis BCG into

B lymphocytes

Background: The objective of this work was to evaluate the entry of bacterium

Mycobacterium bovis BCG into B lymphocytes and the role of selected receptors in this

process.

Methods: Peritoneal cell suspensions with unblocked and/or blocked receptors on

BALB/c mouse B lymphocytes we infected by bacterium M. bovis BCG-GFP

unopsonized and/or opsonized by fresh murine serum („complement“) or immune

serum („antibodies“). Using flow cytometry we evaluated the entry of bacterium

M. bovis BCG-GFP into B lymphocytes and their subpopulations B1a, B1b and B2.

Results: M. bovis BCG-GFP actively enters into B lymphocytes. Depending on

the subpopulation, it most infects B1a, less B1b and at least B2 lymphocytes. Only

the subpopulation B2 responds significantly to the opsonization by complement.

Opsonization by antibodies had no significant effect on the infection. Entry into CD19+

cells is mediated through the BCR receptor, especially in subpopulations B1a and B1b.

Under the opsonized conditions, the CR1/2 complement receptor is applied, and CR3

in the subpopulations B1a and B1b too.

Conclusion: Our results indicate that the BCR receptor alone is sufficient for

the recognition and entry of M. bovis BCG-GFP into subpopulations B1a and B1b.

In the case of opsonization by complement, the complement receptors CR1/2 and CR3

are also used. An interesting result of this work is the marked reaction of the B2

lymphocyte subpopulation to infection by bacterium opsonized by complement,

mediated probably mainly via the CR1/2 complement receptor in cooperation with

the BCR receptor.

Key words: Mycobacterium bovis BCG, B lymphocytes, flow cytometry
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1. ÚVOD

Baktérie sú mikroorganizmy, ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť nášho okolia a aj

nás. Jedno z kritérií triedenia baktérií sa odvíja od ich nárokov na to, aké prostredie pre

svoje prežitie a rozmnožovanie vyžadujú. Na základe toho je možné baktérie rozlíšiť na

extracelulárne, intracelulárne a fakultatívne intracelulárne. Úvodná časť práce je

venovaná práve intracelulárnym baktériám rodu Mycobacterium, ktorého

charakteristickým zástupcom je Mycobacterium tuberculosis, pôvodca tuberkulózy.

Hlavným predmetom štúdia tejto práce je však vakcinačný kmeň

Mycobacterium bovis BCG (Bacillus Calmette-Guérin). Napriek dostupnosti vakcíny je

tuberkulóza, žiaľ, aj v súčasnosti veľkou hrozbou pre spoločnosť. Z tohto dôvodu

prebiehajú stále rôzne výskumy s cieľom vyvinúť účinnejšiu a bezpečnejšiu vakcínu.

V ďalšej časti práce sa zameriavame na B lymfocyty. Týmto imunitným bunkám

je pripisovaná hlavná funkcia v adaptívnej fáze humorálnej imunitnej odpovede.

Myslelo sa, že ich spektrum účinku sa vzťahuje prevažne na extracelulárne baktérie.

Postupne sa však hromadia dôkazy z rôznych štúdií, ktoré informujú o nezanedbateľnej

úlohe B lymfocytov aj v obrane voči intracelulárnym patogénom. Vedcov zaujímajú

konkrétne podmienky vyžadujúce iniciáciu imunitnej odpovede voči týmto patogénom,

vrátane vstupu intracelulárnych baktérií do B lymfocytov.

Táto práca nadviazala na dlhodobý výskum, ktorý vedie Katedra molekulární

patologie a biologie, Fakulty vojenského zdravotnictví v Hradci Králové, týkajúci sa

priebehu interakcie B lymfocytov s intracelulárnou baktériou Francisella tularensis.

Naším cieľom bolo pomocou prietokovej cytometrie, ktorej je venovaná posledná

teoretická časť diplomovej práce, vyhodnotiť interakciu intracelulárnej baktérie

Mycobacterium bovis BCG a B lymfocytov, vrátane ich subpopulácií B1a, B1b a B2.
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2. ZADANIE – CIEĽ PRÁCE

Teoretická časť: Práca s relevantnými a recentnými informačnými zdrojmi.

Experimentálna časť:

 Uvedenie metodiky, laboratórnych pomôcok, chemikálií, inštrumentácie

a pracovných postupov.

 Príprava B bunkovej suspenzie z myší BALB/c.

 Príprava bakteriálnej suspenzie Mycobacterium bovis BCG.

 Príprava vzoriek pre prietokovú cytometriu.

 Analýza dát z prietokovej cytometrie.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Rod Mycobacterium

Baktérie rodu Mycobacterium predstavujú zároveň jediný rod čeľade

Mycobacteriaceae, rád Actinomycetales. Pomenovanie rodu „Mycobacterium“ vzniklo

v roku 1896 vďaka podobnosti a pomalému rastu kolónií s plesňami [1, 2, 3].

Tento rod zahŕňa široké spektrum obligátne, oportúnne patogénnych

a nepatogénnych baktérií, ktoré sa líšia vo svojom fenotype, biochemických

vlastnostiach a tiež vo spektre hostiteľov. Do skupiny obligátnych patogénov patria

baktérie s blízkou genetickou podobnosťou (až 99,9 % genómu) a rovnakými

sekvenciami rRNA (ribosomal ribonucleic acid, ribozomálna ribonukleová kyselina)

ako Mycobacterium tuberculosis. Tieto patogény sú pôvodcami vážneho pľúcneho

ochorenia nazvaného tuberkulóza. Z tohto dôvodu sa zaraďujú do spoločnej skupiny

Mycobacterium tuberculosis complex. Uvedený komplex zahŕňa nasledujúce

bakteriálne druhy: Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium africanum,

Mycobacterium microti, Mycobacterium canetti a Mycobacterium bovis. Z virulentného

kmeňa Mycobacterium bovis bol jeho atenuáciou získaný vakcinačný kmeň

Mycobacterium bovis BCG (M. bovis BCG). M. tuberculosis, M. canetti a M. africanum

sú hlavne patogénne pre človeka. M. microti spôsobuje tuberkulózu hlodavcov

a M. bovis zahŕňa širšie spektrum hostiteľov vrátane hovädzieho dobytka a človeka.


[…]


Ich samotná blokácia neviedla k výraznej zmene v počte infikovaných celkového počtu

CD19+ buniek baktériou M. bovis BCG, ani jednotlivých subpopulácií B1a, B1b a B2.

Ďalej pri použití baktérií opsonizovaných komplementom sme pozorovali signifikantný

vplyv na infekciu v rámci celej populácie CD19+ len po blokácii komplementového

receptoru CR1/2. V štúdii Plzáková et al. (2015) pri infekcii CD19+ peritoneálnych

B lymfocytov baktériou F. tularensis LVS opsonizovanou komplementom vedci taktiež

zaznamenali významnú úlohu len CR1/2 receptoru, kde zhodnotili, že pre vstup

F. tularensis do B1b a B2 subpopulácie vyžaduje kooperáciu BCR s CR1/2 [101].

O funkcii CR1 receptoru vo vstupe mykobaktérií do B lymfocytov línie Raji píše aj

v štúdii vedenej Zhu et al. (2016), kde použili protilátku proti CR1 (CD35). Vedci

podporili tvrdenie, že pri použití opsonizácie pomocou normálneho ľudského séra sa
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komplementový receptor CR1 uplatňuje na fagocytóze baktérie M. tuberculosis

B lymfocytmi [100].

V rámci subpopulácií sme zaznamenali rôznu mieru vplyvu komplementových

receptorov na infekciu. U subpopulácie B1a má výrazný vplyv na vstup baktérie

M. bovis BCG-GFP opsonizovanéj komplementom do B lymfocytov receptor CR3,

menej výrazne u CR1/2. U subpopulácie B1b sa uplatnil tiež CR1/2 a v menšej miere aj

CR3. Na vstup M. bovis BCG-GFP do B2 lymfocytov zohral významnú úlohu CR1/2

receptor. Podľa našich výsledkov komplement výrazne podporuje internalizáciu

M. bovis BCG-GFP do subpopulácie B2, pričom tento proces je spojený pravdepodobne

s rozpoznaním cez komplementový recetor CR1/2.

Skutočnosť, že peritoneálne B1 lymfocyty dokážu fagocytovať častice a baktérie

posilňuje domnienku o ich dôležitej funkcii aj v tvorbe vrodenej imunitnej

odpovede [104]. Navyše, určité malé percento peritoneálnych B2 lymfocytov dokáže

tiež internalizovať intracelulárnu baktériu F. tularensis LVS [101]

a M. bovis BCG-GFP. Podľa našich výsledkov sa množstvo infikovaných

B2 lymfocytov intracelulárnou baktériou M. bovis BCG-GFP jednoznačne zvyšuje po

opsonizácii komplementom, kedy počet infikovaných B2 lymfocytov vzrástol

niekoľkonásobne v každom experimente. Tento zaujímavý výsledok prikladáme

doposiaľ nepoznaným vlastnostiam mykobaktérií a tiež B2 lymfocytom. Podobne ako

u F. tularensis LVS je vstup do peritoneálnych CD19+ buniek asociovaný

s rozpoznaním cez BCR receptor a tiež cez CR1/2, čo podporuje model duálneho

ropoznania antigénu B lymfocytom. [101, 107]

Z našich experimentov vyplynulo, že M. bovis BCG-GFP v podmienkach

in vitro aktívne vstupuje do B lymfocytov izolovaných z peritonea myší BALB/c. Miera

infekcie sa líši od subpopulácie a prítomnosti komplementu. Bez použitia opsonizácie

bolo najviac infikovaných buniek zo subpopulácie B1a a najmenej z B2. Vstup

M. bovis BCG-GFP do subpopulácií B1a a B1b bol sprostredkovaný cez BCR receptor.

Po opsonizácii komplementom sa u B1a a B1b lymfocytov pravdepodobne uplatňuje

rôznou mierou aj CR3 a CR1/2. Na vstupe M. bovis BCG-GFP do B2 lymfocytov sa

významným spôsobom podieľa prostredníctvom väzby baktérie opsonizovanej

komplementom CR1/2, ktorý pravdepodobne spolupracuje s BCR receptorom.
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6. ZÁVER

 Pomocou prietokovej cytometrie sme hodnotili vstup živej intracelulárnej baktérie

M. bovis BCG-GFP do peritoneálnych B lymfocytov izolovaných z myší BALB/c.

 M. bovis BCG-GFP aktívne vstupuje do B lymfocytov, pričom v rámci celkového

počtu CD19+ buniek sme za neopsonizovaných podmienok zaznamenali najviac

infikovaných B1a, menej B1b a najmenej B2 lymfocytov.

 Opsonizácia komplementom ani protilátkami nemala výraznejší vplyv na infekciu

CD19+ buniek, naopak, u subpopulácií B1a a B1b došlo k poklesu infekcie.

 Prekvapivo, na opsonizáciu komplementom veľmi výrazne reagovala subpopulácia

B2, kedy sa infekcia zvýšila takmer trojnásobne.

 Úlohu vybraných receptorov sme sledovali po ich zablokovaní.

 Za neopsonizovaných podmienok sa na vstupe do CD19+ buniek uplatnil samotný

BCR receptor a za opsonizácie sa uplatnil aj komplementový receptor CR1/2.

 Pre subpopuláciu B1a je pre vstup M. bovis BCG-GFP dôležitý BCR receptor a za

účasti komplementu sa uplatňuje aj komplementový receptor CR3 a CR1/2.

 Pre subpopuláciu B1b na vstup M. bovis BCG-GFP taktiež postačuje rozpoznanie

cez BCR receptor a za opsonizovaných podmienok sa uplatní aj CR1/2 a čiastočne

aj CR3.

 Za účasti komplementu veľmi aktívne vstupuje M. bovis BCG-GFP do

subpopulácie B2 lymfocytov a to pravdepodobne hlavne vďaka kooperácii

komplementového receptoru CR1/2 s BCR receptorom.
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