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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je velice pěkně sepsána, text je přehledný a snadno
se v něm orientuje. Práce je celkově ucelená a přináší velmi cenné výsledky pro budoucí
zpracování.

Dotazy a připomínky:

1. Jakou roli hraje v ochraně proti infekčnímu agens M. tuberculosis aktivace humorální
imunitní odpovědi?

2. Významnou roli, z hlediska imunitní reakce hostitele na přítomnou mykobakteriální infekci,
hraje také existence mikrobiomu, jako klíčové složky rozvoje normálního imunitního systému.
Popiště prosím možnou interakci mezi hostitelem a mikrobiomem během mykobakteriální
infekce z hlediska patogeneze, prevence a léčby mykobakteriální infekce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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